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WETCONGAS NESILAIKE KALĖDŲ PALIAUBŲ
KANADA PRISIDEDA PRIE ZAMBIJOS 
TIEKIMUI RUOŠIAMO ORO LAIVYNO

OTTAWA__ Kanados vyriausybė išsiuntė keturis transporto
lėktuvus į Kongą, iš kur jie prisijungs prie Britanijos oro laivyno, 
kuris turės aprūpinti Zambiją žibalu. Britanija, norėdama nuversti 
Rodezijos baltųjų valdžią, paskelbė žibalo ir jo produktų boikotą. 
Prie jo prisijungė ir didelė dauguma kitų pasaulio valstybių. Ta­
čiau šis boikotas paliečia ir Zambiją, kuri savo žibalą iki šiol gau­
davo per Rodeziją. Todėl Britanija ir pradėjo organizuoti oro 
transportą, kuris pristatys Zambijai visas reikalingas prekes oro 
keliu.

P. VIETNAME KARAS VYKSTA TOLIAU

Kalėdų dieną sovietų vyriau­
sybė paskelbė savo pasitarimų 
su Zambijos atstovais rezulta­
tus. Kremliaus vadai pažadėjo 
teikti Zambijai visą reikalingą 
paramą. Nenurodyta, iš ko ta 
parama susidės.

Iki šiol Rodezijos valdžia lai­
kosi stipriai. Jos dar rimčiau 
nepalietė ekonominės sankcijos, 
nes krašte buvo įvairių atsargų, 
o prieškalėdinis įvairių gaminių 
pirkimo sezonas natūraliai pa­
laikė krašto ūkį. Ekonomistai 
apskaičiavo, kad tik už kelių mė­
nesių Rodeziją pajus pilną eko-
nominių sankcijų galią. Iki to 
laiko Rodezijos fabrikai nepri­
truks žaliavų ir gamyba nesuma­
žės. Galimas daiktas, kad iki pa­
vasario Rodeziją suras naujų rin­
kų ir naujų žaliavų šaltinių sau 
draugiškuose kraštuose — Por­
tugalijoje ir Pietų Afrikoje.

Reikės daug lėktuvų
Britanijos sankcijos Rodezijai 

netiesioginiai paliečia kaimyni­
nius Rodezijos kraštus — Zam­
biją ir Malawi. Visos Zambijos 
prekės arba ateidavo iš Rodezi­
jos, arba per Rodeziją. Viską 
pristatyti lėktuvais bus nepa­
prastai sunku. Zambijai yra rei­
kalingas žibalas ir jo produk­
tai, o taip pat ir akmens anglis. 
Zambijos vario kasyklos yra vie­
nos didžiausių visame pasaulyje. 
Jos sunaudoja nemažai akmens 
anglies. Vargu, ar bus galima 
tą anglį pristatyti oro keliu. Jau 
vien tik žibalo pristatymas pa­
reikalaus nemaža transporto lėk­
tuvų. Britanija viena tiek lėktu­
vų suorganizuoti negali. Todėl 
ji kreipėsi į JAV, kad ir šios 
prisidėtų prie didžiulio oro trans­
porto.

Apskaičiuota, kad Zambijai 
pilnai aprūpinti oro keliu, rei­
kės apie 425 transporto lėktuvų,, 
kurių kiekvienas vežtų po 20 to­
nų prekių. Tie lėktuvai turėtų 
kasdien padaryti po du skridi­
mus, nes iki artimiausio uosto — 
Jar es Salaam yra 900 mylių. 
Nišą problemą apsunkina ir tai, 
kai Zambija teturi tris aerodro­
mu., kuriuose transporto lėktu­
vai :ali nusileisti.

Trisi Rodezijos nuolaidų
Brit^ija, organizuodama oro 

transpoią, žino, kacĮ ilgesnį lai­
ką Zambją aprūpinti oro keliu 
yra neįmnoma> Britai tikisi, 
kad RodeZoS vyriausybė eko­
nominių sancijų prispausta, bus 
priversta pabraukti jr britai vėl 
galės paimti kolonijos valdžią 
į savo rankai jeį tas įvyktų 
greitai, Zambij, gyvenimas per 
daug nenukentų. Tačiau, jei 
Rodeziją išsilaik, ilgesnį laiką, 
Zambija pateks į onominę kri­
zę-

Vien Zambijos vartojamas 
žibalas ir gazolinas agūien pa­
reikalaus apie 25 tra.p^pįo lėk­
tuvų. Jeigu būtų bqoma į§_ 
vežti oro keliu Zambijc^g^. 
nimą varį, tai kasdieirgij^^ų 
jam išvežti 75 lėktuvų, ^erica 
vargiai ar galės britam.

IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. _ Didelis gaiš- 
ras sužalojo Londono vieną li­
goninę, kurioje buvo 310 pacien­
tų. Nors pastatui buvo padary­
ta daug žalos, žmonės nenuken­
tėjo. Londono ugniagesiai sku­
biai atvyko į gaisro vietą ir už­
gesino ugnį, nes Londono gatvės 
švenčių proga buvo tuščios ir 
niekas netrukdė ugniagesių ma­
šinoms atskubėti.

BUKAREŠTAS. — Rumuni­
jos valdžia pranešė, kad ateity­
je rumunų parlamentas turės 
daugiau teisių ir galios valdžios 
kontrolėje. Parlamentas ateity­
je dažniau susirinks ir svartys 
kiekvieną vyriausybės nutarimą.

BELGRADAS. — Jugoslavi­
jos ir Egipto naujoji prekybos 
sutartis numato 1966 metais pa­
didinti abiejų kraštų prekybą iki 
50 milijonų dolerių vertės pre­
kių. Pernai abiejų kraštų pre­
kyba siekė 40 milijonų dolerių.

Istanbulas. — Turkijos stiklo 
fabrike įvyko sprogimas, kuris 
užmušė 10 ir sužeidė 12? darbinin­
kų.

KAIRAS. — Vakarų Vokieti­
jos valdžia daro pastangų vėl už­
megzti diplomatinius santykius 
su Egiptu tačiau prezidentas 
Nasseris bent šiuo metu santy­
kių užmegzti nesirengia. San­
tykiai tarp abiejų kraštų buvo 
nutraukti gegužės mėnesį, kai 
Vak. Vokietija užmezgė santy­
kius su Izraeliu.

ROMA. — Miesto centre poli­
cija uždraudė įvažiuoti visiems 
automobiliams ir sunkvežimiam. 
Aštuonias valandas į dieną Ro­
mos centre, kuris apima 35 blo­
kus, nebus jokių automobilių. 
Šis draudimas yra bandamasis. 
Paskutiniu metu Romoje atsira­
do didelis mašinų susigrūdimas.

BERLYNAS. — Rytų Vokie­
tijos laikraštis “Berliner Zeit- 
ung”, aprašydamas amerikietiš­
kas Kalėdas, sako, kad jos yra 
labai sukomercintos ir neskonin­
gos. Amerikiečių vaikai esą 
gauna dovanų įvairių pabaisų 
“monsterių” lėlių ir žaidžia su 
plastikinėmis atominėmis bom­
bomis.

— Šiauliuose 1965 metais nau­
juose namuose butus gavo apie 
800 šeimų (apie 4% to miesto 
gyventojų). Jau pradėjo staty­
ti pirmąjį gyvenamą namą su- 
projektuotoj naujoj Šiaulių mies­
to daly, prie Bubių plento, čia 
būsią apgyvendinta “kelios de­
šimtys tūkstančių” dabartinių ir 
busimųjų šiauliečių. Namai bū­
sią statomi keturių, penkių, de­
vynių ir net dvylikos aukštų, ši 
pranašystė, manoma, galėtų iš­
sipildyti per 20-25 metus. (E) 

padėti, nes Amerikos transporto 
lėktuvai yra reikalingi kariniam 
tiekimui Vietname.

Astronautas Walter Schirra taip pasuko erdvėlaivį Gemini 6, kad galėtu nufotografuoti saulės 
nušviestą Gemini 7. Astronautai Schirra ir Stafford padarė nepaprastai įdomiu spalvuotu foto­

grafių.

KALĖDŲ PROGA ĮVYKO DAUG NELAIMIU 
Daug užmuštų susisiekimo katastrofose

ČIKAGA. — Kalėdų išvakarėse Čikagoje iškritęs lietus, o 
vėliau sniegas ir stiprūs vėjai padarė gyventojams daug nuostolių 
ir buvo pripzastim daugelio susisiekimo nelaimių. Vien tik Čika­
gos mieste buvo užmušti 6 asmenys ir 350 sužeistų. Kaimyninėse 
valstijose audros ir sniegas nutraukė daug elėktibs vielų. Mil­
waukee iškrito virš 10 colių sniego. Detroito apylinkėse daug 
kelių buvo užpustyta, nemažai sniego iškrito Lansing, Grand 
Rapids ir kituose Michigano miestuose. Čikagoje Kūčių vakarą 
apie 100,000 šeimų neturėjo elektros šviesos. Daugelis pietinio 
Illinois upių nuo ilgo lietaus patvino. Nemažai žmonių turėjo ap­
leisti savo namus.

Kalėdų švenčių proga Ameri­
kos keliuose buvo 533 užmušti, 
nuo gaisrų ir kitų nelaimių žu­
vo dar 68 asmenys. Čikagoj pen­
ki Madisono gatvės gyventojai 
buvo raSti negyvi viename vieš­
bučio kambaryje. Nustatyta, 
kad jie mirė apsinuodyję-neaiš­
kios kilmės alkoholiu.

Policija Čikagoje visą naktį 
ieškojo kol surado automobilio 
vairuotoją, kuris penktadienį 
trenkė į praeinančią moteriškę 
ir ją užmušė. Moteris nuo smū­
gio buvo užmesta ant automobi­
lio motoro. Vairuotojas visą blo­
ką pavažiavo su ja, paskui sus­
tojęs nustūmė ją į sniegą, o pats 
nuvažiavo toliau. Policija jį su­
ėmė ir apkaltino užmušimu ir 
visa eile eismo nusikaltimų.

Penktadienį Čikagos pietinė­
je dalyje iškrito 6 coliai lietaus. 
Daug namų rūsiai buvo apsemti. 
Patvinusios upės užliejo ne­
mažai gatvių ir kelių. Vėliau už­
ėjęs šaltis ir sniegas gatves ir 
kelius padarė labai slidžiais, dėl 
ko įvyko daug automobilių ka­
tastrofų.

Vokietijoje iš Vakarų Berlyno 
į Rytų Berlyną per sieną gimi­
nių aplankyti perėjo virš 100.000 
žmonių. Vienas jaunas vokietis 
bandė su automobiliu perbėgti į, - . • . . .. .
vakarų pusę, tačiau komunis-1 > krūvą ir uždėtų praker­
tų sargybiniai, paleidę į jį apie'>im® ant ,odezljos prem;|er0 
200 kulkų, jį smarkiai sužeidė ™ ^SHIKTONAS. - Vice- 
ir jis vakarų pusėj e mire. Buvo ., 1 TT . . ...
sužeisti ir kiti trys su juo auto- Plentas Humphrey pakerte 
mobilyje buvę asmenys. Juos nu-lsTavo spaude bretonų Robert 
sinešė komunistų policija.

Prancūzijoje suskilo ant lyno ------ ------ '■.. -
traukiamo keltuvo dėžė. Ji stip-! dešimt jų š keltuvo iškrito į 
riam vėjui pakilus, atsitrenkė sniegu padngtą Puy de Sancy 

• į lyną prilaikantį stulpą, Keltu- kalno pašlitę. Aštuoni asme- 
i ve buvo keliadešimt atostogų į nys užsimuė ir 12 buvo sužeis- 

kalnus a4?važiavusių žmonių. Dvi- į tų.

Amerikos kviečiai 
plaukia į Indija

NEW DELHI. —Indijos mais­
to ministeris Subramaniam, ku­
ris praėjusią savaitę lankėsi 
Washingtone, gavo Amerikos 
pažadą remti Indija kviečiais, 
kad ji išvengtų gręsiančio ba­
do. Dar nėra tikrų žinių, kiek 
kviečių Indi ai šiais metais ga­
li pritrūkti, :ačiau kai kurie ap­
skaičiavimai sako, kad Amerikai 
gali tekti nusiųsti apie 10 milijo­
nų tonų.

Kviečiai į Indiją jau plaukia, 
tačiau jų atvykimą apsunkina 
Indijos uosti ribotumas. Per mė­
nesį tie uostai tegali iškrauti 
apie 750,000 onų kviečių.

Amerikos vyriausybė patarė 
Indijai kreipis ir į kitas kviečių 
perteklių tirinčias valstybes: 
Kanadą, Ausraliją ir Argentiną. 
Jos iki šiol Endijos šelpimą pa­
lieka Amerikai, o pačios už di­
delius pelnus-parduoda savo kvie­
čius komunitinėms valstybėms.

DAR ES ,‘ALAAM. — Tanza­
nijos parlanente vienas atsto­
vas, svarstai! raganių klausimą, 
pasiūlė, kadvisi raganiai susidė-

Trys klasės
Benagrinėjant dabartines li­

teratūros problemas Lietuvoj, 
dar prieš rašytojų suvažiavimą 
(ir prieš Mieželaičio kategorišką 
pakartojimą, kad rašytojų įkvė­
pimo šaltinis tebeturi būti ko­
munistų partijos vadovybės nu­
tarimai), vienas diskusijų daly­
vis samprotauto jams apie nau­
jus laikus priminė, kad “pagrin- 
diniąi socialistinio realizmo kri­
terijai lieka” (D. šniukas, Tiesa, 
1965/280).

Tas rašytojas sutinka, kad 
“mums nėra būtina turėti lie­
tuvišką romaną iš kirpėjų, gais­
rininkų ar laikraštininkų gyve­
nimo... Bet ar mes galime nu­
imti iš dienotvarkės šūkius: 
mums reikia knygų apie kolūki­
nį kaimą; mums reikia knygų 
apie darbininkiją; mums reikia 
knygų apie inteligentiją, čia 
jau ne profesijos. Čia klasės, 
čia socialiniai sluoksniai — su 
savo problematika, savo psicho­
logija”.

Taip — sąmoningai ar netyčia
— tvirtina, kad “naujoj bekla- 
sinėj visuomenėj”, kurią, kaip 
teigia režimo ideologai, jau ir 
Lietuvoj sukūrusi sovietinė san­
tvarka, vėl yra trys klasės: kol- 
chozininkų (kaimiečių žemdir­
bių), miesto proletarų (pramo­
nės darbininkijos) ir inteligen­
tijos (vadovaujančių pareigū­
nų).

Klasių buvimą sovietinėj san­
tvarkoj liudija daugelis ir kitų 
reiškinių, jų tarpe stipendijos 
studentijai. Lietuvoj dabar apie 
70% studentų gauna stipendi­
jas, 30 ar 35 rublius per mėnesį 
(maistas studentiškoj valgykloj
— 25 rb., vieta bendrabučio 
kambary — 1.50 rb., kitiems rei­
kalams lieka puskevirto ar pus- 
aštunto rublio per mėnesį). Sti­
pendijų neskiriama tiems stu­
dentams, kurių tėvai išsigali 
juos išlaikyti. Taigi, yra išsiga- 
linčių ir neišsigalinčių klasės.

(E)

ADENAS. — Jemeno civilinio 
karo dalyvių rojalistų ir respu­
blikonų taikos konferencija bu­
vo pertraukta. Atstovai vėl su­
važiuos tęsti derybų vasario 20 
dieną.

Viet Congas 84 kartus sulaužė paliaubas
SAIGONAS. — Iš Amerikos karinės vadovybės paskelbtų 

Kalėdų proga paliaubų Pietų Vietname nieko neišėjo. Viet Congo 
vadovybė tų paliaubų nesilaikė ir švenčių proga dar padidino savo 
puolimus. Karinė vadovybė pranešė, kad komunistai per paliaubų 
laiką pradėjo 84 didesnius puolimus. Netoli Chu Lai komunistai 
užpuolė amerikiečių marinų patrulį, kuriame buvo apie 20 vyrų. 
Dalinys, patekęs į automatinių ginklų ugnį turėjo sunkių nuos­
tolių. Vienintelis metas, kada karo veiksmai buvo sustoję, buvo 
kelios valandos Kūčių vakarą.

Leis statyti jėgainę
Yra vilties, kad Maskva leis 

grįžti Lietuvoj prie Birštono ir 
Jurbarko1 hidroelektrinių jėgai­
nių statybos. Tai sužinota Mas­
kvos energetikos ir elektrifika­
cijos ministerijos koridoriuose.

A. Kirlys, vilniškės energeti­
kos valdybos planavimų skyriaus 
vedėjas, ir Elektrėnų jėgainės 
vicedirektorius R. Čeledinas to­
kiomis viltimis pasigyrė Sov. 
Litva korespondentams, kurie 
atrado juos Maskvoj, jų viršinin­
kų prieškambaryje. Jie papasa­
kojo, kad elektrifikacijos minis­
terijos technikinė taryba, spręs­
dama Lietuvos energetikos atei­
tį, palankiai pasisakiusi dėl Birš­
tono jėgainės statybos ateinan­
čiame penkmetyje. Todėl, gal­
būt, netrukus būsią galima pra­
dėti projektinius tyrinėjimus 
ties Birštonu. Galvojama maž­
daug apie 600 KW galingumo jė­
gainę.

Ta pati technikinė taryba Mas­
kvoj svarsči’ir.i ir klausimus, su­
sijusius su Jurbarko jėgainės 
projektavimu, kuris prieš kele­
tą metų buvo sustabdytas, nes 
maskviniai projektuotojai suta­
rė pirma statyti šiluminę jėgai­
nę ties Vieviu. Ta vieta dabar 
vadinama Elektrėnais.

Elektrėnuose būsią toliau sta­
tomi dar du energijos blokai, po 
300 KW galingumo. Apie šioj 
statyboj įvykusias klaidas ir 
stambius perstatymus bei per­
tvarkymus nebekalbama. Toles­
niuose Elektrėnų darbuose daly­
vausią apie 200 sovietinių įmo­
nių. , (E)

Susirūpino grožiu
MASKVA. — Sovietų valdžia 

daugiau pradėjo rūpintis savo 
moterų grožiu. Maskvoje esąs 
Grožio Institutas buvo išplėstas 
ir pavadintas Kosmetologijos in­
stitutu, kuris turės virš 300 spe­
cialistų, kurie bandys sovieti­
nes moteriškes gražinti moksli­
niais metodais. Institutas ne tik 
ruoš plaukų ir veido priežiūros 
specialistus, bet rūpinsis ir to­
kiais dalykais, kaip nosies ištie- 
sinimas ir kitomis operacijomis.

Ketvirtadienio “New York 
Times” įsidėjo tris dideles nuo­
traukas, kurios neva parodo, kaip 
sovietai rūpinasi savo gyvento­
jų grožiu. Nuotraukos yra pro­
pagandinės, gamintos “sovfoto”. 
Vienoje parodomas autobusas, 
ant kurio sienos lietuviškai pa­
rašyta “Buitinis aptarnavimas”. 
Prieraše sakoma, kad Lietuvių 
liaudies pasakojimuose yra ži­
nomas amatininkas Palangos Ju­
zė. Jo vardu pavadintas yra au­
tobusas, kuris važinėja po šių 
dienų Lietuvą, gražindamas kai­
mo ir valstybinių ūkių gyvento­
jus. Autobuse esanti moterų 
plaukų kirpykla.

ANAHėlM. — Kalifornijoje 
traukinys užvažiavo ant perva­
žoje esančio troko. Vienas as­
muo žuvo ir 40 buvo sužeisti.

Amerikiečių karinė vadovybė 
sekmadienio rytą įsakė savo da­
liniams pradėti vėl sausumos ir 
oro veiksmus prieš komunistus. 
Visos viltys, kad laikinos paliau­
bos gali išaugti į ilgesnes paliau­
bas ir į visišką karinių veiksmų 
sustabdymą, neišsipildė. Komu­
nistų kariuomenė jokių paliaubų 
nesilaikė ir dar daugiau sustip­
rino savo puolimus.

Užėmė du kaimus
Long An provincijoje komu­

nistų kareiviai puolė kaimą apie 
30 mylių į pietus nuo Saigono. 
Čia buvo užmušta 14 civilių gy­
ventojų ir 12 buvo sužeisti. Prie 
Da Nango komunistai apsupo 
amerikiečių marinų dalinį. Jiem 
išvaduoti, reikėjo pasiųsti dau­
giau kariuomenės su tankais. 
Vienu metu Viet Congas puolė 
šešis vietnamiečių laikomus kai­
mus. Du iš jų buvo priešo už­
imti. Padegę gyventojų namus, 
Viet Gongo kareiviai vėl pasi­
traukė, žinodami, kad gali ateiti 
vyriausybės pastiprinimai.

Susprogdino tris trokus
Tha Trang amerikiečių karei­

vinėse du teroristai, pasinaudo­
dami mažesniu sargybinių bud­
rumu, įsibrovė į kareivinių kie­
mą ir granatomis sužalojo tris 
karinius sunkvežimius. Kitoje 
vietoje sunkvežimis, vežęs ame­
rikiečių kareivius į katalikų pa­
maldas, užvažiavo kelyje ant mi­
nos ir susprogo. Kareivių tarpe 
buvo vidutiniškų nuostolių.

Praėjus Kalėdoms buvo at­
skleista, kad popiežius Povilas 
VI-sis prieš šventes parašė laiš­
kus Amerikos, Pietų Vietnamo 
ir šiaurės Vietnamo vyriausy­
bėms, ragindamas jas siekti Viet­
name taikos ir pagirdamas pa­
liaubų sumanymą. Jo linkėjimai 
sulaukti teisingos, broliškos tai­
kos, tačiau neišsipildė. Net ir lai­
kinos paliaubos komunistų buvo 
laužomos ir iki šiol nėra ženkli1, 
kad jie siektų taikingo Vietnamo 
konflikto išsprendimo.

Sovietai platina 
mokslines knygas 
WASHINGTONAS. — Ameri­

kos knygų leidyklos susirūpinu­
sios seka Sovietų Sąjungos pa­
stangas kuo plačiau paskleisti sa­
vo technikinius, mokslinius lei­
dinius Pietų Amerikoje. Sovie­
tai platina anglų kalboje išleis­
tas knygas tarp universiteto stu­
dentų. Ypač daug knygų išpla­
tinama Brazilijoje. Knygos yra 
pardavinėjamos labai pigiai, to­
dėl vis sunkiau darosi parduoti 
Amerikos leidyklų išleistas pa­
našias knygas.

Sovietai savo knygomis siekia 
politinės propagandos. Jas po 
knygynus platina sovietų atsto­
vybių tarnautojai. Amerikos 
knygų leidėjai negali konkuruo­
ti su valstybės lėšomis finansuo- 
jamom sovietų leidyklom, ku­
rios pardavinėja savo leidinius 
už centus.
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NAUJIEJI METAI ATNEŠ DOVANŲ: 
$100, $75, $50, $25, $15 ir $10

Vaišėms geras, šiltas, įvairus mais­
tas. Stiprūs ir minkšti gėrimai.

šampanas. Naujiems Metams sutikti 
atributai, šokiams gros populiarus 

orkestras.

ŽUVAUTOJŲ KLUBO NEPTŪNAS

Nauju Metu Sutikimo Balius
; PUOŠNIOJE, MODERNIOJE MANOR SALEJE, 5432-3S SO. ARCHER AVE., CHICAGOJE, GRUODŽIO 

31 DIENA 8 VAL. V AK. UŽTEKTINAI VIETOS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI.

Visa tas tekainuoja tik $10:00 asme­
niui. Bilietus galima įsigyti Mar­

giniuose, 2511 West 69th Street 
arba 

paskambinus telefonu 247-6122. 
Prašome bilietus įsigyti iš anksto.

NEPTŪNAS

Iš kairės į dešinę: Jullian J. Stevens, Madison Bank and Trust Co. atsto­
vas; Bud Mallin, American National Bank & Trust Co. atstovas; Chester J. 
Zaleski, Harris Trust & Savings Bank atstovas; E. J. Barabas, Universal 
Savings prezidentas; John Pakel, Chicago Savings prezidentas; John Daw­

son, La Salle National Bank atstovas, ir Harold E. Edwards, Drovers Natio­
nal Bank atstovas. Ši nuotrauka buvo nuimta Lietuvių Apdraustų Taupy­
mo ir Skolinimo Bendrovių Lygos bankete, kuris įvyko lapkričio 23 d. 
Martinique restorane.

Dariaus - Girėno posto vaikams eglutė j vaikai. Pasibaigus dovanų da- 
! lininiui, vaikai ėjo į apatinę

PROF. L. GOGELĮ PRISIMINUS
Vet. gyd. J. GUTAUSKAS, Anglija

Š. m. gruodžio i 9 d. Dariaus - 
Girėno 271 postas savo patal­
pose (didžiojoje saloje) suren­
gė savo narių ir jų artimųjų 
vaikams eglutę. Buvo parody­
tas vaikams pritaikytas filmas. 
Po to vaikai sakė eilėraščius, 
padainavo gražiais balseliais 
kelias kalėdines daineles. Prie 
scenos stovėjo didoka eglutė, 
papuošta įvairiais blizgučiais. 
Salėn įėjus Kalėdų seneliui

(Ričardui Tamošiūnui), vaikų1 salę ir ten buvo vaišinami be-
džiaugsmui ir riksmui nebuvo alkoholiniais gėrimais 
ir galo. Visi plojo rankutėmis riais skanumynais.
ir rėkė “Santa Claus, Santa
Claus”. Kalėdų senelis, pasi­
kalbėjęs su jį apspitusiais vai-
bučiais, pradėjo dalyti dova­
nas.

Brangesnės dovanos; buvo 
paskirstytos burtų keliu. Kitas 
dovanėles, įrištas į gražius po­
pierėlius, gavo visi ten buvę

ir įvai

' io posto komandierius Paul 
BugwHl (Paulius Bugvilas) 
skk-k kad tokios eglutės suren­
gimas postui kainuoja $400. 
Jie kiekvienais metais tokią 
sumą skiria vaikų malonumui, 
šiais metais eglutės pravėdi­
ni u rūpinosi Bill Degutis.

Linksmų švenčių!
Stasys Juškėnas

Dariaus - Girėno posto komandierius Paul Bugwill 
(Paulius Bugvilas)

— Sovietą Sąjungos Kardiolo­
gą (širdies ligų specialistų) są­
jungos suvažiavimas neseniai 
įvyko Kaune, Medicinos Insti­
tute. Tris dienas trukusioj kon­
ferencijoj buvo pateikta per 50 
pranešimų, jų tarpe keletas pra­
nešimų kauniškių specialistų. 
Kauno Medicinos Institutas, 
ypač jo kardiologai yra įgiję di­
delį autoritetą visos Rusijos me­
dikų akyse, ir šios konferenci­
jos surengimas Kaune yra vie­
nas iš to autoriteto pripažinimo

1 ženklų. (E)

1 tarpe buvo ir prof. L. Gogelis. • apsivyniojęs sutraiškė ir pra-
Jis dėstė bendrą ir specialinę rijo. Liudininkas, savo akimis

• i matęs, sako, kad berniukas bū-
I vo gyvatės užkluptas bežve j ©da­
mas.

chirurgiją bei bakteriologiją.

risue-į Kaime, neįuii .tvatinu, prašinėjų i pačioje pradžioje skyrius 
prof. I galvijų maras. Prof. L. Gogelis I įsigijo daug priešų,, ypač veter.

buvo įpareigotas likviduoti gal-! gydytojŲ tarpe, kurie kėlė jo ug- 
vijų maro epidemiją. Buvo pa-'dymo klausimą. Ginčų paveik- 

• ta, vyriausybė neskyrė tam vet.
skyriui pakankamai lėšų. Paga­
liau 1928 m. veter. skyrius buvo 
likviduotas, išleidęs kelioliką 
naujų veter. gydytojų, o jo stu­
dentų didžioji dauguma gavo sti­
pendijas ir išvyko mokslo baigti 
į užsienį. Skyriaus profesoriai 
liko bedarbiais ir nusivylę, kai 
kurie net apleido Lietuvą, pvz. 
Z. Mockus išvyko į Lenkiją, L. 
Gogelis 1931 m. išvyko į Sovietų 
Rusiją, patalogas Nonevičius ne­
trukus mirė.

Negalima nepaminėti trisde-j kaime, netoli Kauno, prasidėjo! 
šimties metų sukakties nuo i 
Leono Gogelio mirties.

Prof. L. Gogelis, kilme anykš­
tėnas, dar prieš Pirmąjį Pasauli­
nį karą baigė Dorpato (Tartu) 
veterinarijos institutą, tarnavo 
Rusijoj. Prasidėjus Pirmajam 
Pasauliniam karui persikėlė į 
Dorpatą. Dirbo veterinarijos in­
stitute pas prof. Happichą, ve­
terinarijos bakteriologijos labo­
ratorijoj. 1916 metais, apgynęs 
dizertaciją (temos jau nebepri­
menu), gavo veterinarijos moks­
lų kandidato laipsnį. Baigimo 
iškilmėse dalyvavo veterinarijos 
ir universiteto lietuviai studen­
tai, tuo pagerbdami mūsų tau­
tietį.

Karui pasibaigus, prof. L. Go­
gelis grižo į nepriklausomą Lie­
tuvą.. Suorganizavus prie že­
mės Ūkio Ministerijos Veteri­
narijos Departamentą, pirmieji 
jo darbuotojai buvo: veter. gy­
dytojas Nonevičius (vėliau ta­
pęs profesorius), p-lė šalkaus- 
kaitė — sekretorė ir vet. stud. 
I. Gutauskas.

1920 ar 21 metais Marviankos

gandinta vakcina, įvestas griež­
tas karantinas ir epidemija per 
trumpą laiką liko likviduota (ki­
tose vietose nepasirodė).

Atstačius Lietuvos nepriklau­
somybę ir iš dalies atsigynus 
nuo išorinių priešų, pirmoje ei­
lėje imta rūpintis bendriniu tau­
tos švietimu, steigiant pradžios 
mokyklas, gimnazijas, įvairių rū­
šių specialias mokyklas ir pa­
galiau 1922 metais buvo įsteig­
tas Lietuvos universitetas. Tarp 
kitų fakultetų buvo įsteigtas prie 
medicinos fakulteto ir veterina­
rijos skyrius.

Tas veterinarijos skyrius, kaip 
ir visas anuometinis universite­
tas, patalpomis, įrengimais ir net 
mokomuoju personalu buvo la-

• Tik moteris gali klausti vy­
ro: — “Neatsigręžk! Pasakyk, 
kas yra ta pora, kuri ką tik įėjo ?”

gy­
dei 
bu-

L. Gogeliui neteko ilgai 
venti Sovietuose. 1936 m. 
Ježovo “ičįstkų” priverstas 
vo pasišalinti iš Sovietijos. Grį-!
žęs į Lietuvą ir niekur nebepri- 
tapęs, 1936 m. rugsėjo 8 d. Vy­
tauto kalne nusižudė. Palaikai 

patalpų nei klinikoms, nei la- buvo sudeginti medicinos fakul-. 
boratorijoms, nei kitoms įstai- teto krematoriume, 
goms, jei neskaityti skurdžių j 
anatomikumo patalpų. Net mo- i 
komuoju personalu buvo labai 
kuklus. ]

bai kuklus, ši mokykla neturėjo | 
nofalmi npi Vliniknmss tiai

Prof. Gogelis nepriklausė jo­
kiai politinei partijai, buvo at-!

Mokomojo personalo sidav«s tik mokalut

Laužo žmogaus teises
Ryšium su gruodžio 10 diena

— septynioliktąja Žmogaus Tei-' 
šių Diena (17-ta metine sukak-' 
tim nuo Visuotinių Žmogaus Tei-1. MOKAM U? VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS

ra.koios ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

> 3jtoh SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
.•’i AVENUE - CHICAGO, ILLINOIS 60632

.< i a n d u t . pirmai!, antrai! penktai!, ir šeštai!. 9;IK) r — 4:30
>.;< !■> I .. L.lTv « rl <»/4 O-1 . U/All lieti t/oL

siu Deklaracijos priėmimo Jung­
tinėse Tautose), Pavergtųjų Eu-I 
ropos’ Tautų Seimas paskelbė aš-1 
tuonių lapų faktų sąrašą, pavaiz- į 
duojantį, kaip dar ir dabar dek-Į 
laracijoj surašytosios pagrindi­
nės žmogaus teisės tebėra lau­
žomos komunistinių rėžimų val­

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS .II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...................................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi..... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi..............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. .......................... $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ................ .............................................. $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ............................... ;................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........................................ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ .......... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ............     $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.............................................................................. $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“ NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, DECEMBER 27, 1965

domuose Rytinės-Vidurinės Eu­
ropos kraštuose. Sąraše yra nu-' 
rodyta faktų ir iš Lietuvos. į

Drauge su faktų sąrašu, PETS Į
išleido pareiškimą Jungtinėse 
Tautose dalyvaujančioms valsty­
bėms, kuriame kreipia dėmesį
į žmogaus teisių paneigimus pa­
vergtuose Europos kraštuose. 
Jungtinių Tautų nariai prašomi 
paskubinti numatytą Žmogaus 
Teisių Konvencijos papildymą 
nuostatais dėl priemonių užtik­
rinti konvencijos vykdymą visur.

Kol kas, J. T. nariai skatinami 
tuojau įsteigti plačios kompe­
tencijos komisiją tirti žmogaus 
teisių gerbimo padėčiai devy-1 
niuose Rytinės-Vidurinės Euro-' 
pos kraštuose (įskaitant ir Bal-1 
tijos kraštus) ir parengti apie! 
tai pranešimą Jungtinių Tautų1 
visumos susirinkimui. (E) ,

Gyvatė prarijo berniuką
Arti Amazonės uosto Iquitos, I 

Brazilijoje, didelis smauglys, 
(boa constrictor) pasigavęs 12! 
metų amžiaus indėną berniuką!

Chicago Savings & Loan Association
žemiau telpančiame paveiksle matote dabartinius Chicago Taupymo Bendrovės direktorius ir valdybą, visą laiką su­

tartinai veikiančius ir saugiai tvarkančius virš $53,500,000.00 biznį. Paveikslas nutrauktas 1965 metą gruodžio 13 dieną, 
kai direktorių taryba buvo susirinkusi įvertinti 1965 metą veiklą ir paruošti darbo planą 1966 metams.

Iš kairės į dešinę sėdi John P. Gregg, viceprezidentas; E. Fennell Phil-Į ir Philomena D. Pakel, sekretorė. Stovi: teisėjas Alfonsas F. Wells ir 
lips, vykdomasis viceprezidentas; John Pakel, Sr., direktorių tarybos pir- William D. Sebastian, direktoriai; Antanas J. Valonis, iždininkas; ir 
mininkas ir bendrovės prezidentas; Elaine Pakel Phillips, viceprezidentė; I Charles Beacham, direktorius.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖS valdyba ir direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsą taupymo ir 
skolinimo nartams, kaimynams ir draugams, ir linkime visiems linksmą Kalėdą švenčią ir laimingą ir kupinai pelningu 
Naują 1966 metą. , , :j f T 7 . <1i .. i -s; ; -jjaau

Kviečiami visus būti mūsą svečiais nuo šios dienos iki 1966 metą sausio 16 dienos. Visus atsilankiusius vaišinsine 
skania kava, ietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, gaus saldainią. Nėra reikalo būti bendrovės 
nariu, kad gautumėte pas mus pasisvečiuoti. Visi be jokio skirtumo esate kviečiami. Chicago Savings patalpos yra Pui­
kiausiai išpuoštos kalėdiniais pagrąžinimais. Atėję pasigrožėsite 30 pėdą eglute ir kitomis įvairenybėmis.

JOHN PAKEL Sr., Prezidentą

and LOAN 
ASSOCIATION

6245 So. WESTERN AVE.
Tel.: GR 6^575

VALANDOS:
PIRMADIENĮ . . . .12:00 FM- — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ . . . . 9:00 M- — 4:00 P. M.
TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:0c1- M- — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ . . . . 9:0A- M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ.....................................A. M — 12:30 P. M.
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JURGIS JANUŠAITIS Į

TEN, KUR DUNDA ŽEMĖ 
IR SKARDENA MAŽŲJŲ DAINOS

— Dabar pats darbymetis. 
Dar savaitė ir mes turėsime pa­
sirodyti, ką išmokome. Juk Ka­
lėdos jau praėjo. O po jų, sau­
sio antrą ir mūsų Kalėdų eglutė. 
Turėsime pasitikti atskubantį 
Kalėdų senelį. Nebūsime bana­
lūs. Mes parodysime, ką gali­
me — vieną vakarą pertraukė­
lės metu kalbėjo Marquette 
Parko lituanistinės mokyklos 
Tautinio ansamblio velėjos pa­
vaduotoja, jauna mokytoja Ire­
na Smieliauskaitė.

Ir vėl pravirko akordeonas 
gabaus ir talentingo akordeo­
nisto Antano Raucho rankose. 
Salės viduryje poromis sukosi 
puikių berniukų ir mergyčių 
poros. Kartojamos tautinio šo­
kio detalės, rezgiami junginiai 
ir po Įtempto pusvalandžio štai 
gražus Malūnas. Veideliai šo­
kėjų raudoni, kai kuriems ir 
kaktutės rasotos. Po kvėptelė­
jimo ir vėl dunda žemė po jau­
nųjų kojomis ir vėl i naujo 
tautinio šokio vingius rikiuo­
jasi ir sukasi porelės ...

— Mes ruošiamės Kalėdų 
eglutei ir būsimajai pavasario 
vaikų šventei, — tvirtai teigė 
jauna mokytoja, gi jos minčiai 
pritarė akordeonistas A. Raų- 
chas ir talkininkė Kristina 
Žebrauskaitė.

Kai vėl pravirko akordeo­
nas, palinkėjau jiems sėkmės

programą. Mes turime choristų 
labai daug, gal arti dviejų šim­
tų. Ruošiamės ir Dainų šven­
tei su vyresniomis grupėmis.

— Na, pradėkime, mergaitės. 
Dabar dainelę. Paskutinį pos­
melį. Pradėkime: Vienas šuo­
lis — aš prie lango ... Rogėse 
senelis pūpso ... Pilnas maišas 
dovanų .. . posmelis po posme­
lio skamba Kalėdų sapno ža­
vinga daina ... Jų akutėse 
spindi džiaugsmas, lūkestis ir 
viltis netrukus pasitikti Kalėdų 
senelį. Jo garbei ruošiamasi su 
visu nuoširdumu. Dar valan­
dėlę skambėjo ir kitų gražių 
dainų aidai. Mažieji mokosi 
lietuviškos dainos, mokosi lie­
tuviškojo žodžio...

— Kur taip skubate, mieloji 
Zita, su krūva popierių? — 
kliudau skubančią kažkur ak­
torę ir šios mokyklos mokytoją 
Zitą Kevalaitytę Visockienę.

Skubu į repeticiją. Mat, ruo­
šiamės Kalėdų eglutei. Dirba 
visos mūsų mokyklos klasės su 
nuoširdžiausia visų mokytojų 
talka.

— Kokį šedevrą padovanosi­
te mums ta proga? — pakišau 
klausimą skubančiai moky­
tojai.

— Tai bus Kalėdinių nuotai­
kų vaizdelis, kuriame supinsi- 
me visą, kas bus gražiausia ir

Dunda žemė po mūsų kojomis... Ir po kruopštaus darbo Jus matysite malūną. Marquette 
Parko Lituanistinės mokyklos ansamblio grupė pamokos metu. Foto V. Noreikos

las. Salės viduryje sukosi po­
ros ir kitoje salėje skambėjo 
mažųjų nuoširdūs balseliai. Gi 
juos į gražų tikslą veda nuo­
širdūs ir pasišventę mokytojai.

Sausio 2 dieną 3 vai. sku­
bėsime drauge su atžalynu ir

mes Į Marquette Parko parapi­
jos salę, kurioje sužibės Kalė­
dų eglutė ir skambės daina, 
keisis mielas Kalėdų nuotaikų 
vaizdas po vaizdo, nešdami 
mūsų mažiesiems tyrą Kalėdų 
džiaugsmą.

NĖRA REIKALO PER DAUG SIELOTIS

Marquette Parko Lituanistinės mokyklos Tautinio ansamblio jaunieji mo­
kytojai: Irena Smieliauskaitė ir akordeonistas Antanas Rauchas: dabar pati 

darbymetė. Turime pasiruošti ir gražiai pasitikti Kalėdy seneli.
Foto V. Noreikos

ir nuskubėjau pasiklausyti ma­
žųjų dainos kitoje salėje.

Na gi mūsų patys, bene ma­
žieji, gal pirmojo ir antrojo 
skyriaus geltonsnapiai, gelton­
snapės, rods, angelėlių balsais 
iš tikros širdelės traukia: Vis­
ką mes paaukokim ir su ange­
lais giedokim: Garbė Tau 
aukštybėse1

— Mergytės, dar kartą, bet 
stipriau sopranai, neatsililikite 
ir altai, pradėkime: Į menkutį 
Jo tvartuti... gerai, stipriau
— Mes visi skubėkime, labai 
gerai... Su akordeonu pritar­
damas, nuoširdžiai vaikučius 
mokina giesmių ir dainų Ka­
lėdų eglutei mokytojas Vytau­
tas Gutauskas.

— Tai puikus angelėlių 
choras, jie labai gražiai gieda
— metu mintį nuoširdžiam 
mokytojui Vytautui Gutauskui.

— Mes turime išmokti keletą 
giesmių ir dainų, kuriomis pa­
įvairinsime Kalėdų eglutės

tinkamiausia šiai progai, čia 
dalyvaus mūsų lituanistinės 
mokyklos mokiniai — tautinis 
ansamblis su šokiais ir choru. 
Tikime, kad ši Eglutės šventė 
bus miela ne tik vaikučiams, 
bet ir tėveliams. Laukiame vi­
sų sausio 2 dieną, sekmadienį, 
o ką parodyti sugebėsime — 
pamatysite, — nusišypsojo pa­
slaptingu žvilgsniu ir nusku­
bėjo į repeticijas.

Kalėdų Eglutės gražiu pra- 
vedimu nenuilstamai rūpinasi 
ir Tėvų Komitetas. Čia nuola­
tos talkininkauja aktorius Leo­
nas Barauskas, budi komiteto 
narys Kupcikevičius ir visų 
rūpesčių naštą neša Tėvų Ko­
miteto pirmininkas A. Dap­
kus. Ir šį vakarą juos, bespren- 
džiančius įvairias problemas, 
čia radau.

Dar valandėlę klausiausi 
dundančios žemės ir gražiai 
skambančių giesmių aidų. Kei­
tėsi grupės, bet nesikeitė tiks­

Ir Vlikas ir JAV Lietuvių Ben­
druomenės Centro Valdyba, spe­
cialiu dienotvarkos punktu, savo 
posėdžiuose svarstė bendradar­
biavimo klausimą su pavergtu 
kraštu, šiuo klausimu jau ne 
kartą mūsų (išeivių) spaudoje 
buvo pasisakyta ir išaiškinta, 
kad mezgimas ryšių ir bendra­
darbiavimas su pavergtu kraš­
tu tai nėra kultūrinių ryšių pa­
laikymas su savo krašto tau­
tiečiais, o su okupanto sudaryto­
mis propagandos įstaigomis ir 
tų įstaigų agentais.

Kad mūsų (ir kitų pavergtų 
kraštų) tautiečiai bolševikų pro­
pagandą ir jų užmačias gerai su­
pranta, matyti iš to, kad ir ra­
finuočiausi okupanto gundymai 
neturi pasisekimo. Jau 17-18 
metų kaip įsikūrėme šiame kraš­
te. Per visą tą laiką okupantas 
laiko nukreipęs į mus savo pro­
pagandą, gundydamas kultūri­
niai bendradarbiauti su paverg­
tu kraštu, bet, kiek yra žinoma, 
per visą tą laiką ant jo propa­
gandos kabliuko užkibo kažkoks 
nevykęs Morkevičius ar Morkus 
iš Chicagos, atsidūręs Vilniuje, 
berods šova, na, ir pora mote­
rėlių iš “Vienybės”, — tai berods 
ir viskas.

Laisvajam pasauliui tai būtų 
per brangus pirkinys, o komu­
nistų propagandai vergai išdir­
ba, tai jie perka visa, kas tik 
parduodama. Mizaros bei And­
riulio “parapijonys”, matomai, 
menkai vertinami, nes savo pro­
pagandoje Okupanto agentai ne­
sigiria jais.

Kad mus “apšviesti” ir “su­
graudenti”, be savo brukamo 
šlamštelio: — gen. Michailovo 
sugalvoto “Už sugrįžimą į tė­
vynę” (vertimas iš rusų kalbos), 
dabar vadinamo “Tėvynės Bal­
so”, okupantas čia buvo atsiun­
tęs stipriausius savo propagan­
distus kaip buv. Maskvos pasiun­
tinybės trečiąjį sekretorių Ka­
počių, žvalgybos agentą Zenka- 
vičių, “Tiesos” redaktorių Zima­
ną ir k., kurie, už bendradarbia­
vimą su okupuotu kraštu, siūlė 
mūsų kultūrininkams nemoka­
mas keliones Lietuvon (kas tuo 
pasiūlymu pasinaudojo, dabar 
turi už tai jiems atitarnauti). 
Mūsų rašytojus ir leidėjus jie at­

kalbinėjo nespausdinti čia savo 
veikalų ir brangiai nemokėti, 
nes Lietuvoje jie gali veltui at­
spausdinti kiekvieną mūsų ra­
šytojų veikalą ir mums atsiųsti 
pigiausiomis kainomis. Bet mes 
žinome, kad jei jų norai ir skais­
čiausi būtų, jie užkliūva už Mas­
kvos cenzūros ir čia parašyti 
veikalai, po jų cenzoriaus plunks­
na, taptų komunistų propagan­
dos įrankiu. Tie mūsų, okupan­
to atsiųsti, tautiečiai siūlė mū­
sų kultūrininkams ir kitokių ma­
lonių, bet mūsų išeiviai tuos jų 
pažadus teisingai suprato, nuo 
jų, kaipo nuo okupanto propa­
gandos agentų pasiūlymų atsi­
sakė, net nesileisdami su jais į 
asmeniškas pažintis.

Prieš kelias savaites mūsų 
spaudoje pasirodė žinia, kad iš 
okupuotos Lietuvos, mokslo rei­
kalais, į Chicagą yra atvykęs 
universiteto rektorius Kubilius, 
o į Rytines JAV dalis ar į Ka­
nadą, nuvyko universiteto pro­
rektorius. Mūsų žmonės, kuriem 
teko lankyti universitetus, suka 
galvas, kaip čia jie dabar sude­
rina kelionę su savo pareigomis, 
tuo metu, kai universitete dabar 
turėtų būti intensyvus darbas, 
arba vienų semestrų pradžia, 
kitų pabaiga, o gal ir mokslo bai­
gimas ar diplomų išdavimas ?

Nuo rektoriaus ir prorekto­
riaus atvykimo po kelių savaičių 
pasirodė spaudoje Vliko ir JAV 
Lietuvių Bendruomenės Centro 
Valdybos nutarimai, kad bendra­
darbiauti su Sovietų Rusijos 
okupuota Lietuva, padoriam lie­
tuviui nedera, nes tai būtų ben­
dradarbiavimas ne su pavergta 
tauta, o su okupanto propagan­
dos įstaigomis ir tų įstaigų agen­
tais. Be to, nutarimuose pa­
smerkti tie, kurie susigundo oku­
panto viliojimais, nes tokie as­
menys kenkia mūsų vedamai iš­
laisvinimo kovai.

Ligi pastarųjų, dienų negali­
ma buvo, susivokti kam čia tie 
Vliko ir Bendruomenės nutari­
mai ir iš kur tas pavojus. Tik 
dabar, 12.10.65 studento rašiny­
je “Jonui Kubiliui Chicago j e se­
kasi“, “Naujienos” išaiškino tą 
priežastį, dėl kurios susisielojo 
aukščiau minėti mūsų veiksniai. 
Tai vertingos ir įdomios žinios 
mūsų akylai visuomenei. Juo 
anksčiau tokios žinios pasiekia 
skaitytoją, tuo greičiau išaiški­
namos tokių Procutų menkystės 
ir tuo naudingiau mūsų laisvini­
mo darbui. Bet svarbiausia, kad 
dabar mums paaiškėjo rekto­
riaus Kubiliaus “mokslo” rei­
kalai ir kokios “mokslo žinios” 
okupuotos Lietuvos “mokslinin­
kams” čia reikalingos.

Taip pat turime užgirti Vli­
ko, o ypač Bendruomenės C. 
V-bos viešą nutarimą ir išaiški­
nimą dėl mezgimo ryšių su oku­
puotu kraštu. Nors tuo reikalu 
jau ne kartą mūsų spaudoje bu­
vo pasisakyta, bet laikas nuo 
laiko priminti tą nebus įkyru.

| Vilniaus ‘Nykštukas’ 
| Vilnius bus įgijęs dar vieną 
eksponatą — ’’socialistinės san­
tvarkos laimėjimų pavyzdį” tu­
ristams. Tai yra Nykštukas — 
kelių viešojo maitinimo srity 
Vilniuje dirbančių gabių ir darbš­
čių lietuvaičių sukurta kavinė 
priešmokyklinio ir mokyklinio 
amžiaus vaikams.

Kavinėje tiekiami pagal spe­
cialius receptus pagaminti, vai­
kų organizmui pritaikyti patie­
kalai. Kavinės baldai, įrengi­
mas ir dekoravimas irgi atitinka­
mai pritaikyti. Patarnautojos 
moko klijentus tinkamai elgtis 
prie stalo viešoje vietoje.

Neseniai gyvas Nykštuko įren­
gimo ir veikimo pavyzdys buvo

Dabar, žinodami rektoriaus 
Kubiliaus “mokslo” reikalus, iš 
anksto galime tvirtinti, kad ir 
jo sėkmė nebus didesnė, kaip ir 
prieš jį čia buvusių “garseny­
bių” Kapočiaus, Zenkavičiaus, 
Zimano, Matulio. Jei kartais čia 
atsibeldžia tokių nenusimanėlių 
paskaitininkų kaip Chicagos Pro- 
cuta su savo patarimais užmegz­
ti ryšius su okupuotu kraštu, bet 
į mūsų tvirtą nusistatymą ir jų 
patarimai atsimuša kaip žir­
niai į sieną.

Mūsų studijuojantis jaunimas 
ir be Procutos pagalbos turi pro­
gų išgirsti apie komunizmo “pra­
našumą, taikingumą, neklaidin­
gumą” iš amerikiečių Kubilių, 
ką matėme jų sukurstytose de­
monstracijose prieš Amerikos 
vyriausybės politiką Vietname, 
tačiau, ir senoji ir jaunoji mū­
sų kartos, taip gerai pažįsta Lie­
tuvos okupantą, kad agentai net 
ir su rektoriaus titulu jų nesu- 
gundys. Dėl to, nėra reikalo 
daug sielotis. Kurklys

demonstruojamas viešojo maiti­
nimo įmonių parodoj Maskvoj, 
ir Nykštukas gavo aukso medalį 
su pirmo laipsnio diplomu. Mas- 
kvinė prekybos ministerija, su­
žavėta Nykštuku, pažadėjo jam 

I naujas patalpas Vilniuje ir žada 
Į steigti po tokią kavinę kiekvie- 
I noj respublikoj.

Prieš trisdešimt metų turif- 
| tams Maskvoj buvo privaloma 
aplankyti kažkurio rusų didžiū- 

I no rūmuose įrengtus Pionierių 
Namus. Jie buvo rodomi, kaip 

I pavyzdys, kokias jaunimo au - 
Įėjimo sąlygas sukūrusi bolševi­
kinė santvarka. Dažnas turis­
tas, apžiūrėdamas tuos tikrai 
puikius ir įdomius Pionierių Na­
mus, nesusivokdavo, kad, nors 
jau buvo ir daugiau pionierių na­
mų Maskvoj ir kitur, toki, kaip 
rodomieji, visoj Rusijoj tebuvo 
vieneri, ir jais galėjo naudotis 
tik trejetas ketvertas šimtų Mas­
kvos diduomenės vaikų.

Ir Nykštukas Vilniuj, Lietu­
voj, tuo tarpu dar ir visoj so­
vietinėj imperijoj, tik vienas.

Higieniška ir estetiška kavi­
nė vaikams — įdomus bandy­
mas, galįs būti reikalingas ypač 
ten, kur stinga normalių šeimos 
gyvenimo sąlygų.

Jei tokia kavinė skiriama ne 
pusiau benamiams vaikams, tai 
ji, būdama tik viena tokia, tinka 
kaip pramogos vieta “naujosios 
klasės” šeimų atžaloms. Bet ir 
šiuo atveju ji tiks nekritiškam 
turistui sužavėti. (E)

— Toli nuo Lietuvos rusų ka­
riuomenėje tarnaujantiems lie­
tuviams Panevėžio komjaunuo­
liai išsiuntė 200 lietuviškų plokš­
telių ir 400 “naujausios tarybi­
nės literatūros” knygų. (E)

Pasaulio Lietuviu Jaunimo Kongreso reikalams ap­
tarti Clevelande įvyko posėdis, kuriame dalyvavo PLB 
Valdybos nariai, Pasaulio Lietuviy Jaunimo Kongreso 
Komiteto bei Finansy Komisijos nariai, PLB Jaunimo 
Metu Talkos Komisijos nariai ir Jaunimo organizacijy 
pirmininkai. Nuotraukoje posėdžio dalyviai. Iš kairės 
į dešinę: pirmoje eilėje — Zita Acalinaitė, Aurelija 
Balašaitienė, Pranas Razgaitis, Vytautos Kamanats, Al­
gis Zaparackas, Milda Lenkauskienė, Stasys Barzdukas,

dr. Algirdas Nasvytis; antroje eilėje — Edvardas Kar- 
nėnas, Jūra Gailiušytė, Andrius šenbergas, Aldona Ka- 
mantienė, dr. Giedrė Matienė, Stasys Lazdinis, Vaidotas 
Šimaitis, dr. Edmundas Lenkauskas, Vida Kasperavi- 
čiūtė, Juozas Stempužis, Antanas Razgaitis; trečioje ei­
lėje — Augustinas Idzelis, Indrė Damušytė, dr. Stepas 
Matas, Kęstutis P. Žygas, Genius Procuta, Antanas Sau- 
laitis SJ, Audronė Kubiliūtė, Julius Staniškis, Vaclovas 
Kleiza, Viktoras Martišius. V. Pliodžinsko nuotr.

Mokytojas Vytautas Gutauskas jaunoms dainininkėms: drąsiau sopranai ir altai... Ir 
dainužė skambėjo šauniai. Foto V. Noreikos
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Vokietijos balsas branduoliniame 
apsiginklavime

Vokietijos kancleris Ludwig Ehrhard, dvi dienas 
vizitavęs Jungtines Amerikos Valstybes, turėjo eilę pasi­
tarimų Washingtone su prez. Johnsonu, su JAV gynybos 
ir valstybės sekretoriais ir kitais aukštais administracijos 
pareigūnais. Jie palietė visus svarbesniuosius tarptauti­
nės politikos klausimus, neaplenkiant, žinoma, ir Viet­
namo karo.

Svečias iš Berlyno pasakė Spaudos Klubo bankete, 
iškeltame kanclerio garbei, kad Vakarinė Vokietija pilnai 
pritaria Amerikos politikai Vietname. Būtų nenuoseklu iš 
vokiečių pusės, jeigu jie nepritartų, nes Vokietija yra 
panašioje padėtyje, kaip Vietnamas. Vokietija, kaip ir 
Vietnamas, yra suskaldyta. Dalį Vokietijos, kaip ir Viet­
namo, valdo nedemokratišku būdu komunistai, kurie gei­
džia pagrobti ir išlikusią laisvą Vokietijos dalį. Vakarinė 
Vokietija nepateko į komunistų jungą, tik pasidėkojant 
JAV-ėms. Taip pat išsigelbėjo nuo komunistinės vergijos 
ir Pietų Vietnamas.

Kancleriui Ehrhardui todėl JAV veiksmai Vietname 
yra aiškūs ir nekelia jokių abejonių. Bet prieš Vokietiją 
stovi kitokių problemų, susijusių su jos ateitim.

Vokietija yra viena didžiųjų pasaulio galybių. Nors 
ji suskaldyta, bet jos pramonė yra stipriausia Europoje. 
Ji yra stipri ir kariniu požiūriu. Ji davė bendrajai Euro­
pos apsigynimo sistemai daugiau ginkluotų vyrų ir pa­
ruoštų kovai armijos divizijų, negu bet kuri kita tauta. 
Tačiau svarbiausi ginklai šiais laikais yra branduoliniai. 
Vokietija jų neturi, ir jai yra uždrausta juos turėti.

Vokietijoje vis daugiau žmonių jaučia, kad tokia jos 
padėtis yra nenormali. Didelė ir galinga valstybė yra 
priversta atsidėti kitos valstybės — Amerikos — gera­
širdiškumu ir noru ją apginti, kilus pavojui jos teritorijos 
neliečiamybei ir jos laisvei 1

Daugiausia šitą klausimą išdiskutuoti ir buvo atvy­
kęs į Washingtoną Vokietijos kancleris.

Tikslūs jo pasitarimų rezultatai Washingtone nėra 
skelbiami. Bet kancleris pasakė, kad jisai išdėstė Vokie­
tijos norą turėti “daugiau balso” branduolinio apsiginkla­
vimo ir branduolinių ginklų naudojimo klausimuose, ir 
kad prez. Johnsonas tam reikalui pritarė.

Vokietija, pastebėjo Ehrhardas, nereikalauja teisės' 
gamintis nuosavas branduolines bombas. Tų bombų didelį 
kiekį yra pasigaminusios JAV ir gaminasi jų dar dau­
giau, kol Sovietų Sąjunga nesutinka eiti prie susitarimo 
dėl branduolinio nusiginklavimo. Šitie ginklai yra JAV

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ______________  $14.00
pusei metų ______________ $7.50
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui ..............   $1.50

Užsieniuose
metams ........   $18.00
pusei metų _____  $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.
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“Pažįstamųjų” frontas

VEIKLIOS ŠIŲ METŲ LIETUVAITĖS

Neperseniai “Draugas” ir ki­ti frontininkų kontroliuojami laikraščiai dėjo dergiančius “Naujienas” straipsnius, steng­damiesi jas sugretinti su ko­munistų “Laisve” ir “Vilnim”, bet ignoruodami faktų, kad “Naujienos” kovojo prieš, ko­munistus daugiau, kaip per 40 metų, ir tebekovoja šiandien.Tačiau aną dieną “Vilnis” Įdėjo šitokią L. Joniko infor­maciją:“Mano pažįstamas "Vieny­bės" bendradarbis Girnaka­lis pataria "Vilniai" nepulti marijonų "Draugo", kuris "šiuokart rinitai ir santūriai laikėsi".“Kalba eina apie "veiks­nių" skundimą profesoriaus Jono Kubiliaus.“Girdi, "Draugas" prie skundų neprisidėjo, bet lai­kėsi "rimtai ir santūriai".” (“V.” gruodžio 23 d.)Matote, kokia graži kom­panija.
KAS ATLIKTA VATIKANO SANTARYBOJ

Geriau 900 metų vėliau negu niekad(Tęsinys)Vienas spektakuliariškiausių mostų šiai santarybai pasibai­giant buvo tikrai istorinis, tai de­vynis šimtus metų nuo 1054 m. nusitęsęs skilimas, tarp Romos italų katalikų bažnyčios ir Ry­tų (graikų) ortodoksų bažnyčios, kai Konstantinopolio patriarchai susibarė su Romos popiežiais dėl autoriteto, kuris iš jų didesnis ir tikresnis. Kai 863 metais tarp Konstantinopolio patriarcho Fo- tijaus ir Romos vyskupo (popie­žiaus) Mikalojaus I prasidėjęs barnis ir vienas kito iškeikimai baigėsi 1054 metų skizma ir tar- pusaviais Rytų Ortodoksų bei Vakarų Katalikų bažnyčių iškei- kimais, per tuos 911 metų nebu­vo turbūt tos anatemos, kuri ne­
kontrolėje ir, Ehrhardo nuomone, taip turi pasilikti ir 
toliau. Bet Vokietija nori, JAV kontrolės rėmuose, tu­
rėti balsą.

Vokietijos kancleris sako, kad prez. Johnsonas su­
tiko šitą teisę Vokietijai pripažinti. Tikslaus plano, kaip 
tai bus vykdoma praktikoje, kol kas nėra.

Branduolinio Vokietijos apsiginklavimo labiausia 
bijo Sovietą Rusija, kuri visą laiką gąsdina save ir pa­
saulį, kad vokiečiai rengiasi rusams ir kitiems savo kai­
mynams “atkeršyti”. Ehrhardo vizito Washingtone metu 
Brežnevas ir Kosyginas, tur būt, ir užmigti nebegalėjo.

“Vienybės” bendradarbis, pa­sislėpęs po pseudonimu Girna­kalis, ir “Vilnies” Jonikas to­kie geri “pažįstami”, kad jie vienas kitam pataria, kaip rei­kia laikytis kitų laikraščių at­žvilgiu : ką pulti ir ką ne.Vienas ir antras jų neapken­čia lietuvių grupių, kovojančių dėl Lietuvos išlaisvinimo. Ant tų “veiksnių” juodu šunis ka­ria. “Vilnis” juos nuolatos plūsta ir purvais drapsto laik­raščius, kurie remia Lietuvos išlaisvinimo veiklą.“Vienybės” Girnakalis iš “veiksnių” tyčiojasi, bet “Drau­gas”, jo nuomone, neturėtų būt puolamas, nes jisai neremia Lietuvos okupanto priešų veik­los. Girnakalis mano, kad ko­munistai ir bendrakeleiviai privalo būt “Draugui” drau­giški.Kokių išvadų iš to padarys tie, kurie bandė primesti mums talkininkavimą komunistams?

būtų buvusi kartkartėmis drabs­tyta dviem to paties Steigėjo baž­nyčioms viena kitą šmeižti.Kaip tas iškeikimas (eksko- munikacija) įvyko?Prieš 900 m. su viršum, 1054 metais kardinolo Umberto da Silva Candida vadovaujama po­piežiaus legacija iš Romos iške­liavo į Konstantinopolį, tariamai su popiežiaus Leono IX draugiš­ku laišku, siūlant patriarchui Caerularijui taiką tarp bažnyčios rytinio ir vakarinio centro. Cae- rularius tačiau atsisakęs misiją priimti, išbraukęs iš savo bažny­čios dokumentų popiežiaus var­dą ir paskelbęs pilną Rytų baž­nyčios nuo Romos bažnyčios at­skyrimą — skizmą. Kardinolas Umberto iš savo pusės paskelbęs

Amerikoje pasižymėjo visa eilė lietuvaičiy, bet labiausiai amerikiečiu ir lietuviu dėmėsi atkreipė New Yorke bu­
vusioje Pasaulinėje parodoje Rūta Lee Kilmonytė ir Elena Kulber. Elena Kulber dirbo Bell Telephone bendrovėje. 
Šios milžiniškos bendrovės vadovybė paskyrė Eleną Kulber vadovauti mokslo paviljonui. Ji aiškino atvykusioms 
žmonėms apie visus naujus išradimus. Į parodą atvažiavusi Rūta Kilmonytė ilgiau apsistojo minėtame paviljone.

Kilmonytė apžiūrėjo visas naujoves ir pasirašė svečiu knygoje.Caerularijaus ir visų jo šalinin­kų ekskomunikacijos dekretą ir tą dekreto tekstą padėjęs Šv. 'So­fijos bazilikoje ant didžiojo al­toriaus. Tai įvyko 1054 metų lie­pos 16 dieną. Bet popiežius Leo­nas IX tuo metu buvęs jau mi­ręs, o kardinolas Umberto žino­jęs, kad yra miręs, dėlto skelb­damas iškeikimą popiežiaus var­du padaręs iškeikime falsifikatą. Attwaterio Katalikų Enciklope­dijos žodynas tuo reikalu rašo: “Tie legatai visą padėtį blogai tvarkė, dėlto galimas daiktas, kad ekskomunikacija einant, ka­nonais yra negaliojanti, nes skel­bia iškeikimą popiežiaus vardu, kada popiežius jau buvo miręs”.Santykių tarp ortodoksų ir katalikų gerėjimas iš abiejų pu­sių pradėjo reikštis jau pačioje Ekumeninio Susirinkimo (Vati­kano II Santarybos) pradžioje, kai patriarchas Athanagoras pradžioje atsisakęs, vėliau ta­čiau atsiuntė į Santarybą savo stebėtojus ir kai 1964 metų sau­sio mėnesį popiežius Paulius, vizituodamas šventąją žemę, su patriarchu išsibučiavo.Romos katalikų ir ortodoksų (vad. Graikų) bažnyčios kaip forma taip dogma yra artimiau­

sios, dėlto visą laiką buvo jau­čiama, jog bažnyčių susivieniji­mo atveju pirmiausi žingsniai būtų padaryti tarp katalikų ir ortodoksų.Dar lapkričio mėnesį speciali Vatikano komisija buvo išsiųsta į Istanbulą išstudijuoti tų eksko- munikavimų priežastis ir ieško­ti priemonių, kaip juos panai­kinti, nes esanti tokia tvarka, kad prakeikimo visiškai panai­kinti nebegalima; galima tik apeiti.1965 m- gruodžio 7 dieną Ro­mos popiežius Paulius VI ir Kon­stantinopolio patriarchas Athe- nagoras tuo pačiu metu Istan- bule ir Vatikane atliktomis cere­monijomis perskaitė to paties teksto deklaracijas, kuriose iš­reiškė “apgailestavimą” dėl įžei­džiančių žodžių bei kaltinimų, kuriems nebuvę pagrindo, ir dėl “apgailėtinų elgesių” abiejose pusėse.Vatikane ta bendra abipusė deklaracija buvo perskaityta pa­čiame Bažnyčios susirinkime, apie pustrečio tūkstančio vysku­pams ir apie 90 protestonų ir or­todoksų stebėtojų plojant, kai Paulius VI nulipęs nuo savo sos­to apsikabino Rytų ortodoksų 

bažnyčios delegacijos Santary- boje vadovą Heliopolio metro­politą patriarchą Melitoną, daly­vaujant ir Rusijos ortodoksų bažnyčios Leningrado metropoli­tui Nikodemui.Už šimtų mylių, Istanbule, bu­vusiame ‘Konstantinopolyje, pa­triarchas Athenagoras savo ma­žoje katedroje, dalyvaujant po­piežiaus delegacijai, kuriai vado­vavo Baltimorės kardinolas She- han, perskaitė tokio pat turi­nio deklaraciją. (Sena tiesa yra, kad kur du pešasi, ten trečias kišasi. Popiežiams su patriar­chais besiriejant, įsigalėję Ma­hometo išpažintojai turkai už­ėmė paties Konstantino Didžiojo Rytinę imperiją su Konstantino­poliu. štai dėlko patriarchas šiandien beturi mažą bažnytėlę, pavadintą katedra, kai jo puoš­nioji šventos Sofijos bazilika šiandien yra muslimų mečetė).
J. Pr.(Bus daugiau)

q Moterys turi tris galimybes ko skubiausiai išplatinti žinią: per telefoną, per telegramą ir dar greičiau per drauges, ku­rios prisiekia žinios niekam ne­sakyti.
KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)

18Edevartas nusišypsojo ir sutiko. Jis priprato leisti kirvį į žemę, farmoj nebuvo nei akmenų, nei žvyro, kertant į žemę, kir­vis pasidarydavo dar aštresnis. Bet dau­giau taip nebedarysiąs, taip pat būsiąs at­sargesnis ir visuose kituose darbuose. Jam buvo lengva prisitaikinti, dirbant pas žmo­gų, žymiai už jį jaunesnį, mažiukas Ezra juk kadaise buvo Edevarto laive virtuvės berniuku, dabar tarnas buvo ponu.Štai kas atsitiko: Edevartas, ponas, pa­sidarė tarnu. Per dvidešimt metų nė kiek nepasistūmėjo pirmyn. Jo apylinkės gy­ventojai dar prisiminė, kaip jis buvo pra­dėjęs kilti aukštyn, nuo skudurninko iki didelės jachtos* Herminė kapitono; nuo žuvies supirkinėtojo Lofote iki ūkio savi­ninko Fosenlande, galiausiai iki garbaus pirklio įlankoj, pradėjęs su menkais iš­tekliais, — o dabar padienis darbininkas pas savo buvusį virtuvės berniuką. Tokios tai liūdnos dalios buvo galima susilaukti! Nei garso, nei garbės, pagaliau nė ateities. Dabar tik jo šeimos nariai, Jo akim as, se­niūnas, ir Paulina, krautuvininkė, pridavė jam žibėjimo — šiam vyrui, turėjusiam tokias auksines galimybes!Žmona pasirodė daugiau atsparesnė, ji nesiėmė panašaus darbo pas ūkininką, ji vaikštinėjo nieko neveikdama. Pasta­

ruoju laiku pradėjo lankytis po valsčiaus diduomenę, užeidavo pas vaitą, jo žmoną, o taip pat pas nevedusius, daktarą ir pas­torių — norint tik pasisveikinti su ponais, kadangi jau taip atsitikę, kad grįžusi į Norvegiją ir apsistojusi įlankoj, Ji nema­nanti visiškai jų trukdyti, užeinanti tik iš mandagumo — tenorinti prisilaikyti pa­saulio, ten užsienyje, papročių ...Vargšė Lovisė Magretė! Ji rūpestingai išsivalydavo suknią, gražiai susišukuoda­vo, pasirodydavo ką tik dažytu veidu ir emaliniais auskarais; savo dienose buvo daug girdėjusi, mačiusi, ir mokėjo lanks­tyti liežuvį — savaime suprantama, ji esan­ti maloniai laukiama, kaip gi, labai pra­šau, Mistress, sėskit ir malonėkit paragauti mūsų pietų, kad ir prastų! Bet viešniai iš Amerikos nereikėjo taip dažnai lankytis, gal būt, visiškai susilaikyti, nes tokia jau buvo toji valsčiaus diduomenė, jie buvo pratę matyti visuose daugiau saviško dai­lumo, o ji galvojo per palaidžiai, jai trūko draugijinio apsitrynimo, jos Fosenlando tartėj pasitaikydavo negriškų žodžių ...Galiausiai atėjo diena, kai jai atsirūgo valsčiaus ponų kilnumas. Jie sėdėjo ir rūkė ilgas pypkes, esant tarp jų damai, plačia­jame pasaulyje taip niekas nesielgė; pro­tarpiais ir nusikeikdavo, lošė kortomis, o ant stalo prie jų stovėjo gėrimai, visa tai turint savo tarpe damą. (Taip atrodė jų prakilnumas, jis nebuvo tokios rūšies, kokį teko pažinti Lovisei Magretei, tas jai nepatiko.Ne, iš tiesų, Lovisė Magretė buvo atsi­

dūrusi kitoj savijautoj, ji buvo gyvenimo vėtyta ir mėtyta ir visiškai pasikeitusi. Neberado vietos pasaulyje, kur galėtų pri­tapti, ji sutrikdavo, kur tik atsidurdavo, neišskiriant ne jos dukters ir žento, gar­laivių bendrovės agento, namų.Teodoras su Roderiku pirmą kartą nu­gabeno paštą iš įlankos į garlaivio susto­jimo vietą. Tai buvo rimta akimirka ir įsi­dėmėtina diena. Paštas buvo mažas ir lengvas, tik keletas pašto vedėjos laiškų jos pirkliams, nei pinigų, nei kokių kitų vertybių, tik keletos šių laiškų dideliame maiše, o maišas vėl įkištas į odinę kuprinę, uždarytą valstybės užraktu.Prie žvejų būdų susirinko būrelis žmo­nių pažiūrėti išplaukimo. Gabenti paštą buvo ne tas pat, kas irtis šiaip kokiu rei­kalu į orutinę įlanką, ši tarnyba jos vy­rams pridavė orumo. Teodoras iškilmingai įnešė į laivą odinę kuprinę ir pririšo pečių diržais prie stiebo sosto, kaip pasakyta tai­syklėse. Ragna, jo žmona, patenkinta šuk­telėjo nuo kranto:— Kam tu tai darai?Teodoras pasakė:— Kam pririši! pašto maišą? Toks įsta­tymas! Matai, jei mus, tarnautojus, ištiktų nelaimė, dėl to dar neturi žūti paštas, turi likti pririštas laive!Teodoras, beje, neturėjo ant savo lie­taus kepurės auksinio šniūrelio, bet jis ir taip nebuvo kokia menkysta.Jie liko garlaivio užplauko j ligi kitos dienos ir grįžo atgal su paštu įlankai, be to, laive turėjo ir keleivį — Augustą.

Augustas grįžo kartu. Dabar jis buvo pačioj aukštumoj ir paklausė Pauliną, kam jie turi dėkoti už tai, kas čia įvykę.Iš tiesų, visas kaimas galįs jam pasta­tyti paminklą už pašto įstaigą, ką jis atli­kęs esąs vyriškas darbas, o ką gi nuveikę vaitas arba pastorius? — pabučiuok mane rytoj!Prie krautuves stalo pasigirdo balsas:— Ar nėra man laiško, Paulina? Aš taip seniai laukiu. Pažiūrėk gerai!Bet paštas įlankai buvo menkutis, ke­letas laiškų milžiniškame maiše.Augustas išsitarė:— Visai neblogas paštas pradžiai, tie žmonės iš tiesų kvailai galvoja — kaip ga­lima laukti didelio pašto, kai niekas ne­rašo! Bet tik pažiūrėk, štai vienas laiškas, čia kitas, o čia vėl laikraštis Joakimui, kitą savaitę, žinoma, bus daugiau, savaime su­prantama, kai tik žmonės pajus skonį laiš­kams rašyti, jie rašys apie orą, apie kiek­vieną menkiausią nieką ir matysit, kaip puikiai išsiplėtos įlankos pašto įstaiga ...Paulina tą akimirką kaip tik atviniojo mažą užlakuotą siuntinį ir staiga šuktelėjo.— Kas yra? — klausia Augustas.— Taikrai, Augustai, tu teisybę sakai, visiškai neblogas paštas pradžiai! Žiūrėk, štai ir tavo draudimo pinigai!Augustas vos nesu aikčiojo, bet išsilaikė neišeidavęs, jis mėgino sudaryti įspūdį, kad jam taip neįdomu, jog net žiovulys ima.— Šitaip, atėjo, — jis ištarė. — Ne­buvo ko skubintis!

Augustas kurį laiką nutilo, aišku, jo galvoj sukosi visokios mintys. Pasirašė perlaidą, suskaičiavo pinigus ir įsikišo į kišenę. Tai buvo pluoštas pinigų, Paulina vis dar negalėjo išlaikyti kalbėjusi.Augustas:—■ Sakai, kad čia dideli pinigai? Man nesinori tų kelių tūkstančių vadinti dide­liais pinigais, aš žinau, kur juos padėti, praverėtų dar daugiau, dalį reikia įšiųsti į Hamburgą. Kartą aš turėjau daug pinigų, tai buvo viename krašte, kuris vadinasi Peru, Pietų Amerikoj. Reikėjo tau, Pauli­na, pamatyti kaimenę, šimtai tūkstančių galvijų! Nu taip, jie ne visi buvo mano, tau nėra ko šaipytis, mano geroji Paulina...— Aš nesišaipau.— Mat, aš nenoriu išpūsti ar per daug pasakyti, man priklausė tik pusė, o kitą pusę turėjo krašto prezidentas. Tu nežinai, kas jis, bet anoje pasaulio dalyje jie turi prezidentą vietoj karaliaus, o šitas prezi­dentas buvo puikus vyras. Aš gerai su juo sutardavau, o galiausiai pasiėmė mane į savo sidabro kasyklą, jis turėjo trejetą si­dabro kasyklų, o aš du tūkstančius vyrų po savim ...Augusto galvoj kilo tūkstančiai ir tūks­tančiai ir sklido iš lūpų. Ant krautuvės stalo stovėjo dešimtainės svarstyklės, jam šovė mintis papasakoti, kad jis savo dar­bininkams sidabro kasykloj algas ne skai­tydavo, bet sverte atsverdavo, tūkstančiai, dešimt tūkstančių.(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospcct 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., kelviriau. nuo i—4 ir 7—9, 
amrad., penktadieni nuo 1—b, tree, 

u šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
vidaus ir kraujo ligos 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 v&l. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIRIJUS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak.
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 
_________ arba GI 8-6198__________ 
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
;*ich supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

(Misas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda !

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th Pi. WAibrook 5-8063'

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
antanas Vilimas 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRonrier 6-1082

JEIGU JAU 

ATSIGAVOT 
PO ŠVENČIŲ, TAI 

UŽEIKIT PAS MUS

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
I TV • RADIJAI » HiFi STEREO

^SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

j 7159 So. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, ILL. 60629

-------------- —— - -r— —---------------'J

PLEASE.)

QtJiy vou cam 
PP.EV£NT 

forest ores

Mrs. Gitter, Am. Montessori draugijos inspektorė, stebisi šios mergaitės sugebėjimu atpažinti Europos kraštus kon­
trolės žemėlapyje ir išskaityti jų vardus. Jos žodžiais, labai maža Montessori mokyklų, kurios turėtų tokią įvai­
rią ir turtingą medžiagą, kaip ALMD Vaikų Namai. Nuotrauka VI. Juknevičiaus

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo priešmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
19 d. Hollywood salėje. Pirmi­
ninkė A del a Burba, susirinki­
mų atidariusi, pakvietė atsisto­
jimu pagerbti mirusius narius: 
Kazį Davį ir daktarų Tadų 
Dundulį. Ji pareiškė gilia 
užuojauta mirusių šeimoms 
bei artimiesiems liūdesio va­
landose.

Raštininkės Rožytės Didž- 
galvis protokolas priimtas kaip Į 
skaitytas. Visos valdybos ra-' 
pertuose nieko naujo, — visi 
klubo reikalai geroje tvarkoje.

Nutaria paskirti kalėdines 
dovanėles Dariaus - Girėno ve­
teranams, Margučiui ir Aldo­
nai bei Feliksui D atikams (So­
phie Barčus radijo valandėlės 
vedėjams) po $10. Kitiems pa­
skirta praeitame susirinkime.

Svarbiausias susirinkimo die­
notvarkės punktas buvo rin­
kimas valdybos 1966 metams. 
Iš valdybos niekas nepasikeitė 
ir visi sutiko ir toliau darbuo­
tis klubui, tik kai kuriems pra­
šant nutarta pridėti po kelis 
dolerius algos. Valdybų suda­
ro: pirmininkė Adela Burba, 
vicepirmininkas A. Jusas, nu­
tarimu raštininkė Rose Didf- 
galvis, finansų raštininkė Ber­
nice Žemgulis, kontrolės raš­
tininkę Jbsephine Masilionis, 
iždo globėjas Jos. Mikšis, iždi­
ninkas John Didžgalvis, mar­
šalka Paul Masilionis, koresp. 
A. Jusas.

! .Valdybos knygoms patikrin­
ti išrinkta Josephine Masilio­
nis. Frank Bistras ir „ Paul Ma­
silionis. Klubo ligonių lanky-

ANNA PUNIS
Gimusi Kasparaitė

Gyv. 10639 So. Wabash Ave.

Staiga mirė 1965 m. gruodžio 
25 d., 10:15 vai. vakare, sulau­
kusi senatvės. Gimusi Lietu­
voje.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Meta 

Helen Ferrell ir žentas Jess, du 
sūnūs: Alfred ir marti lone, 
John ir marti Estelle, 7 anūkai: 
Jess, Jr., Richard ir Barbara Fer­
rell, John J., Stfeven, Janice ir 
Martin Punis; sesuo Eva Jash- 
mont ir jos vyras William ir jų 
šeima; giminės: Jenny Kanapka, 
Helen Borrelli ir Martha Baron 
ir visų jų šeimos; kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Velionė buvo žmona mirusio 
Martin Punio ir motina mirusio 
Martin Jr.

Kūnas bus pašarvotas 7 vai. 
vakare Leonard koplyčioje, 
10821 So. Michigan Ave.

Trečiadienį, gruodžio 29 die­
ną 10:00 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Anna,Punis gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, sūnūs, 
marčios ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo- ffi 
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. i 
CO 4-2228. 

toj as ir grabnešiai pasiliko tie 
patys.

Į metinį klubo parengimų 
komitetų išrinkta Bernice Žem- 
gulis, Mary Andrijauskas ir 
Antanina Kiselienė.

Kadangi dr. T. Dundulis bu­
vo klubo daktaras kvotėjas, tai 
jam mirus pasilikome be dak­
taro. Nuodugniai šį reikalų ap­
svarsčius, nutarta kito daktaro 
kvotėjo neturėti ir ateityje bus 
remiamasi tik tų daktarų pa­
liudijimais, į kuriuos sergan­
tys nariai kreipsis.

Šiuo laiku tik vienas narys 
serga — tai Jurgis Miliūnas. 
Abudu Miliūnai yra daug pa­
sidarbavę klubui.

Klubo Amerikos vėliava jau 
gerokai nusidėvėjus ir per ke­
liolika mėnesių buvo nevarto­
jama. Mūsų raštininkė Bernice 
Žemgulis pažadėjo paaukoti 
klubui naujų gražių vėliavą.

A. Jūsas

Pranešame visiems draugams ir pažįstamiems, kad 1965 m. gruo­
džio 25 d. mirė mūsų mylimas tėvas ir uošvis,

VINCAS ADOMAITIS
I Gyv. Knox, Indiana

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
| Avenue.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, gruodžio 29 dieną, 9 vai. rytą iš ko- 
■į plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
I po gedulingų pamaldų bus palydėta į Šv. Kazimiero kapines.

s Nuliūdę lieka: '
Sūnus Mark ir marti Zina.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-86C0.

PETER P. KISIELIUS
Buvęs Antrojo Pasaulinio karo veteranas

Gyveno 5710 West 56th Street
Mirė 1965 m. gruodžio 24 d., 2:30 vai. rytą, sulaukęs 41 metų am­

žiaus. Gimęs Chicagoje.
Paliko nuliūdę: žmona Eleanor, gimusi Weissenstein; dvi sese­

rys: Bernice Hoff, jos vyras Fred, gyv. Sacramento, Cal., ir Rose Kure, 
jos vyras Clarence; dvi tetos: Sophie Mickūnas ir jos vyras Victor, 
ir Stella Lašinskas, jos vyras Jurgis, dėdė trijų vaikų.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikis koplyčioje, 4330 So. Califor­
nia Avenue.

Antradienį, gruodžio 28 dieną 1:30 vai. popiet bus lydimas iš ko­
plyčios į Mount Greenwood kapines.

Visi a. a. Peter P. Kisielius giminės, 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, seserys, tetos ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

JUOZAS NAUJOKAITIS
£29223/ 5-9289^ Į

G
W1VI

Teodorą Buknienę 
palaidojus

Pereitą ketvirtadienį iš Pet­
kaus koplyčios, kur velionė 
buvo pašarvota, apie 30 auto­
mobilių su šimtu palydovų nu­
lydėjo Teodorą Buknienę į Šv. 
Kazimiero kapines ir palaido­
jo sklype, kur prieš keturias­
dešimt metų buvo palaidotas 
jos pirmas vyras, Pranas Nai- 
nis.

Velionė Teodora prieš 30 me­
tų ištekėjo už Vlado Buknio, 
su kuriuo laimingai, gyveno. 
Jos duktė, buvusi Nainytė, yra 
ištekėjusi už V. Vitkaus.

Velionė paliko du anūkus ir 
vieną proanūką, kuriuos labai 
mylėjo.

Velionė buvo labai draugiš­
ko būdo, tad ne tik su savais 
gražiai sugyveno, bet ir su kai­
mynais bei pažįstamais.

Laidotuvių ceremonijos įvy-

draugai ir pažįstami nuo- 
suteikti jam paskutinį pa­

ko Marquette Parko lietuvių 
parapijos bažnyčioje. Jaunasis 
Petkus gražiai tvarkė laidotu­
ves. Buvo prisiųsta gana daug 
gėlių.

Kadangi velionė priklausė 
Brighton Parko Moterų klubui, 
tai nemažai to klubo narių da­
lyvavo laidotuvėse. Klubas bu­
vo paskyręs ir garbės grabne- 
šes iš savo narių.

Prie kapo laidotuvių direk­
torius Petkus pasakė atsisvei­
kinimo kalbų, padėkojo vi­
siems palydovams ir užprašė 
juos į Golden Coast valgyklų 
pietų. Laidotuvėse dalyvavęs

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
,L/z 2533 W. 71st STREET 

Th 1* Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, DECEMBER 27, 1965

LOVEIKIS v».U
KVIETEI N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bsnklstsms 
ir Psgrabams

3316 So. Hslstod St. YArds 7-730B 
\...... .......... -

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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ATSKRIDO MOKYTOJA E. GRIGIŠKAITĖ

Iš kairės Į dešinę: Dr. Jonas Kalpokas, Dr. Sofija Šimoliūnienė, mo­
kytoja Grigiskaitė ir ponas Vladas Rasčiauskas.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

 Namaį, Žefnė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Antradienio naktį į Chicago 
atskrido anglų kalbos mokytoja 
Elena Grigiskaitė. Antradienio 
rytą ji išskrido iš Maskvos, o 
11 vai. vakaro ji jau nusileido 
O’Hare aerodrome. Skrido 19 
valandų.

— Maskvoje buvo šalta, niū­
ru, bet kai lėktuvas pakilo ir pa­
sileido į vakarus, tai tuojau pa­
sidarė šviesiau ir šilčiau. Tie 
patys juodi debesys, saulės nu­
šviesti, pabalo. Toks gražumas, 
toki pakilusi nuotaika, kad, ro­
dos, šoktum ant tų baltų pūkinių

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

MSURAKCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208 Vi VI. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

/■-------------------------------- -■ ■ —- -----------------
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckvs Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

■ 1 -1 ..... 1 a

SIUNTINIAI J LIETUVA 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA 

2715 West 71 st Street

Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki­
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši­
nėlių. audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin­
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kaitros pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums. Čia 
galite pirkti visokių prekių, ku­
rias mes Jums išsiųsime i Lie­
tuvą.

Ši įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika­
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser­

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

XXXXXXXzXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS SIUNTINIAI Į LIETUVA

Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

debesų ir grimstum..., — pasa­
koja sutikti atėjusiems mokyto­
ja Grigiškaitė.

Grigiškaitė atvyko pas savo 
seserį, daktarę Sofiją šimoliū- 
nienę, dirbančią Manteno ligoni­
nėje. Į aerodromą josios pasi­
tikti buvo atvykusi josios sesuo, 
Dr. Jonas Kalpokas, Wide World 
Travel bendrovės pirmininkas 
Vladas Rasčiauskas ir jūsų ko­
respondentas.

Dr. šimoliūnienė, 25 metus sa­
vo sesers nemačiusi, josios vi­
sai nepažino. Kiti atvykusieji 
mokytoją Grigiškaitę pažino ir 
pradėjo pasakoti, kad tai bus 
laukiama viešnia, tuo tarpu dak­
tarė tvirtino, kad ne. Atvykusie­
ji, praeidama, užgirdo pasikal­
bėjimą ir tarė: — Ta pati, ta 
pati...

Daktarė manė, kad ji bus pa­
skutinioji iš lėktuvo, bet ji kly­
do. Mokytoja buvo pirmoje ke­
turių grupėje. Jai nereikėjo jo­
kio palydovo, nereikėjo aiškinto­
jų. Ji angliškai moka, užrašus 
supranta, tai, nieko nelaukusi, 
tuojau ir eina. Ji praleido 19 
valandų kelionėje, buvo gerokai 
išvaržysi, bet žingsniavo gyvai, 
greitai orientavosi ir saviškius 
labai lengvai atpažino.

Mokytojos Grigiškaitės atvy­
kimas yra naujas geležinės tvo­
ros pralaužimas. Iki šio meto 
iš pavergtos Lietuvos rusai iš­
leisdavo tiktai tėvus ir vaikus. 
Tolimesnių giminių neleisdavo. 
Grigiškaitė bene bus pirmoji se­
suo, atvažiavusi pas savo se­
serį.

Vladas Rasčiauskas, po karo 
pirmas Lietuvon nuvažiavęs ir 
pirmas pradėjęs planuoti apie 
išvažiavimus iš Lietuvos, pirmas 
atvežė seserį pas jos seserį. 
Rasčiauskas tvarkė visus doku­
mentus ir kelionę.

Viešnios laukusieji tuojau api­
pylė mokytoją įvairiausiais klau­
simais. Ką matė, ką pažino, su 
kuo kalbėjosi. Mokytoja (Gri­
giškaitė visą laiką gyvenusi Kau­
ne, žaliajame kalne. Ji pažįsta 
daug mokytojų, bet jau ir Ame­
rikoje yra didokas josios moki­
nių skaičius. Ji pažįstanti gerai 
mokytoją Petronėlę Lastienę.

— Ar kreipiamas pakanka­
mas dėmesys į anglų kalbą pa­
vergtoje Lietuvoje? — užklau­
sėme mokytoją.

— Taip, anglų kalba mokoma 
visose aukštesnėse mokyklose. 
Moko vokiškai ir prancūziškai, 
bet didesnis dėmesys kreipia­
mas į anglų kalbą.

— Ar yra pakankamai kvali­
fikuotų anglų kalbos mokytojų?

— Jaučiama jų stoka, bet sten­
giamasi juos pasigaminti, — at­
sakė mokytoja.

Matyt, kad jaunimas nori ang­
liškai pramokti, kad galėtų su 
laisvuoju pasauliu susikalbėti.

Mokytoja Grigiškaitė šiomis 
dienomis išvyks į Floridą ir ap­
sistos pas Mrs. Victoria Jacob-

“Paslydėlių” keliui 
gresia sausos dienos

Chicagos mokyklų taryba, 
kurios nuosavybėje yra Chica- 
gos miesto dalis tarp Kennedy 
greitkelio, S. Halsted St., W. 
Madison ir W. Monroe St., yra 
išnuomavusi visą eilę, namų bei 
pastatų toje zonoje Rlair Reali­
ty korporacijai. Į tą sritį įeina 
visas “paslydėlių kelias ar ta­
kas” (Skid Row), kur pigiuose 
viešbutėliuose gyvena susikim- 
šę Chicagos “paslydėliai” vy­
rai. Vieną tokį didelį lūšnų 
kompleksą korporacija žada 
nuardyti ir statyti $10,000,000 
vertės 22 aukštų užeigą, pava­
dinta Holiday Inn, bet dabar 
iškilo aikštėn, kad senu miesto 
Įstatymu einant mokyklų tary­
bos žemėje pastatytuose na­
muose negalima pardavinėti 
jokių likerių, ir mokyklų ta­
rybos prezidentas Frank Whis- 
ton pavedė tarybos nariui, ne- 
judomos nuosavybės skyriaus 
vedėjui Arnoldt, nuodugniai 
ištirti padėtį ir radus, kad įsta­
tymai yra laužomi, nutraukti 
kontraktus.

Ką moteris padarytų 
su 50 bilijonų dolerių

Ruvusi kongreso atstovė nuo 
Connecticut Mrs. Clare Booth 
Luce rašo McCalls žurnale, kad 
JAV apie 2000 metus, tai yra 
dar po vienos gentkartės, pa­
taps “milžiniškas lūšnynas ir 
laužynas” su užterštu vande­
niu, užterštu oru, sąšlavynais, 
pakelės laužynais ir kitokiomis 
suverstomis nešvarybėmis.

Tam ji reikalauja 50 bilijonų 
dolerių, tvirtindama, kad su

i son, St. Petersburg!!, Fla. Ten 
vyksta daktarė šimoliūnienė mė­
nesio atostogų. Kartu pasiima 
ir kelionėje išvargusią savo se­
serį. Reporteris

r, .. .... •
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Keturios taisyklės 
saugiai vairuoti

Nacionalės Saugumo Tary­
bos prezidentas Howard Pyle 
sako, kad Kalėdų savaitgalis 
yra pats pavojingiausias auto­
mobilistams. šioms Kalėdoms 
pranašauja trafiko nelaimėse 
žuvusių skaičių nuo 560 iki 660 
ir sužeistų nuo 26,000 iki 30,000.

Pyle primena keturias klai­
das, kokias motoristai daro 
dažnai su liūdnais rezultatais 
ir iš tų klaidų išveda 4 tai­
sykles, kurių griežtai prisilai­
kant galima tikėtis sveiku kai­
liu grįžti namo.

Reveik trys ketvirtadaliai 
trafiko nelaimių atsitinka dėl 
šių keturių klaidų:

1) Važiavimas pergreit esa­
momis sąlygomis,

2) važiavimas kaire puse 
nuo centrinės linijos,

3) nenoras duoti kitam ke­
lio (right of way), ir

4) važiavimas netrukus po 
išgėrimo.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

ATTENTION — QUALIFIED

TOOL & DIE MAKERS
Needed by new plant of one of America’s finest corporations. 
Excellent working conditions. Ideal location. Only six miles 

from one of the top ten fishing lakes in the United States.
This is where you will enjoy good living and working conditions.

STEADY WORK, TOP WAGES
APPLICANTS SHOULD HAVE AT LEAST 

FIVE YEARS EXPERIENCE.
Send complete information on training, experience an salary 

requirements to:
PERSONNEL DEPT.

MANNING PRODUCTS 
CO., INC.

KINGSTREE HIGHWAY
MANNING, SOUTH CAROLINA

(A Subsidiary of The Sunbeam Corporation)

TYPESETTERS
FOTOTYPERS OPERATOR NEEDED BY U. S. 

INFORMATION AGENCY FOR POSITIONS IN WASHINGTON.
D. C. TYPESETTING TOP CLASS MAGAZINE

MUST HAVE KNOWLEDGE OF RUSSIAN AND POLISH.

LINOTYPE OPERATORS
Accepted for training on fotosetter if language requirements are met.

SALARY $8,600 — $9,500 PER ANNUM
Depending on experience. Also participation in government retirement, 

insurance and hospital programs.
SEND APPLICATIONS TO: MR. JAMES W. EIKE

BOX I P S 3 U. S. INFORMATION AGENCY 205 47
PERSONNEL DIVISION, WASHINGTON, D. C.

“An Equal Opportunity Employer”

ELECTRICIANS
Immediate openings for electricians with industrial experience, 
AC and DC, Shift work. Excellent hourly rate plus all benefits 

provided free.
Write, call or wire Employment Office.

CRUCIBLE STEEL CO. OF AMERICA
SANDERSON - HALCOMB WORKS

TEL. 468-2571)
POST OFFICE ROX 977, SYRACUSE, NEW YORK

An Equal Opportunity Employer •

WE ARE NOW HIRING FOR 
THOROUGHLY EXPERIENCED

SAMPLE MAKER
Excellent job opportunity, with large 

lingerie manufacturer.
TOP SALARY 

MANY CO. BENEFITS.
Inquire now.

H. W. GOSŠARD CO.
Ill N. CANAL

AN 3-0200

tokia suma bus galima pravesti 
programą, kuri “ryt dienos pi­
liečiams pašalintų mirtį ir 
destrukciją bei parūpintų svei­
ką orą, švarų vandenį bei šva­
rius 'vieškelius”.

“Ateinančiais 1966 metais tu­
rėsime pasirinkti”, rašo Mrs. 
Luce, kuri jau šiais 1965 me­
tais pradėjo statyti sau rezi­
denciją Havajuose, pagąsdin­
dama, esą priešingu atveju, jei 
dabar nieko neveiksime, tai po 
kokių 35 metų tūkstančiai ame­
rikiečių pradės bėgti lėktu­
vais, laivais ir sausumos ke­
liais į tokias vietas, kaip Aust­
ralija, Naujoji Zelandija ir kt, 
“kur (Jangus yra žydras, kal­
vos žalios ir vanduo skaisčiai 
švarus” (kaip Havajuose).

Sam Bright Jr. Chatanooga, Ten., miestelyje pavogė du motociklus. Kai nu­
sipirko automobilį, tai įsigijo ir retežį. Pastatęs savo mašiną, jis ją pri­
rakino prie stulpo, kad ir jos nepavogtu. Miestelio policininkas arfiūri- 

nėja, ar kartais jis nenusikalsta kokiems įstatymams.

HOUSEWARES
Importer distributer needs exper­
ienced packer for shipping depart­
ment. Must have high school educa­
tion. As job will lead to assistant 
warehouse manager position, near 

North.
Call Mr. ASMUS at 644-7747

AUTO
BODY

FENDER
REPAIR MEN

• Good Pay.
• Permanent
• Must be experienced

311 N. SACRAMENTO
Phone 722-9254

WANTED: 
EXPERIENCED 

TRUCK MECHANIC 
Company benefits. 

Apply 
580 WOLF ROAD 

DES PLAINES 
VAnderbilt 4-4111

PRINTERS
4 HOURS PER DAY

Anytime between 
8:00 A. M. and 5:00 P. M. 
to operate a chandler — 

Pierce hand Press.
This is a permanent position.

Call
CL 4-4500, ex. 210 

for interview.

IMMEDIATE OPENINGS 
ON OUR

DAY & NIGHT CREW
Packers — Full time — 1.75 per Hr.

Modem plant — good working 
conditions.

Apply Mr. SCHMITT
BANTAM BOOKS — 414 E. GOLF RD. 

DES PLAINES

PATROLMEN - WATCHMEN
— 25 to 60. Drivers lie. and clear 
record. Average 50 hour week. 
H. S. grads preferred. Must pass 
physical and have good work record. 

Car and uniform furnished.
We will train.

CENTRAL WATCH SERV.
200 W. OHIO

ELECTRONIC 
SUPPLY FIRM NEEDS 

STOCKMAN — DRIVER
Opportunity for advancement. 

Fringe benefits. 
Evening interviews can be arranged. 

Call Mr. PETRUCCI 
at EU 3-5800

SERVICE MAN 
over 21 to repair vending 
machines & phonographs.
Must have electricial or 

mechanical exp. Car necessary.
Call GR 6-5141.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIU PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 
4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga­
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk­
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap­
draustą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PLATUS 7 KAMB. MŪRAS, 4 mieg., 
37 pėdų lotas, 2 auto garažas. Nau­

jas gazo šildymas. $17,900. 
55th IR KEDZIE. — RE 7-7202

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, arti 63rd 
ir California Ave. $15,000 pajamų.

Susitarki! telefonu 
RE 7-7201

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiŲ

WANTED COOK 
FOR SMALL COFFEE SHOP 

IN DOWN TOWN AREA. 
Woman 40—50 yr. age.

5 days a week from 6 A.M. to 3 P.M. 
Free Saturday, Sunday and holidays.

Call 
Phone 939-3061

• Satelitinėje Čekoslovakijo­
je vienos modernios dirbtuvės 
vedėjas aprodinėja svečiui įren­
gimus. “Tik žiūrėkite į šitą ste­
bėtiną mašiną”, jis aiškina”. Jai 
reikalingas tik vienas darbinin­
kas, o ji padirba už penkiasde­
šimt”. “Skamba įspūdingai”, su­
tinka svečias. “O kiek žmonių 
jums reikalinga turėti, tai ma­
šinai prižiūrėti? “Septyniasde­
šimt penkis”, pasakė vedėjas.

♦ Maloniai kviečiame atsilan­
kyti į Santaros-Šviesos rengia­
mą tradicinį Naujųjų Metų Su­
tikimą, gruodžio 31 d., Mar Lac 
House, Oak Park, Illinois, šil­
tas bufetas ir šampanas praban­
gioje, erdvioje salėje, grojant 
nuotaikingai muzikai. Staliu­
kus galima užsisakyti telefonu 
778-1330 savaitės dienomis nuo 
6 vai. vakaro ir savaitgaliais 
nuo 10 vai. ryto. (Pr).

♦ “NEMUNAS ŽYDI” du spek­
takliai su simfoniniu orkestru 
“DAINAVOS” ansamblio stato­
mi šeštadienį — sausio 15 d. 8 
vai. vak. ir sekmadienį — sau­
sio 16 d., 3 vai. p. p. Marijos 
Aukšt. mokyklos salėje.

RILIETAI: po $6, $5, $4, $3, 
$2, į abu spektaklius gaunami 
iš anksto “MARGINIUOSE”, 
2511 W. 69th St. Tel. PR 8-4585. 
Toliau gyvenantieji bilietus gali 
įsigyti paštu, pasiuntę čekį ar 
Money order, nurodant dieną ir 
kainą: Dainava, 7016 So. Cla­
remont Ave., Chicago, Ill. 60636.

(Pr)

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinžts (gutters). Darbas atlie­
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 ♦ 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

AUTOMOBILES—TRUCKS 
~ SunIcyežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515
Jeigu nori sužinoti naujau­

sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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